Міністерство освіти і науки України
Національний університет «Львівська політехніка»

ЛЕСЬКО НАТАЛІЯ ВОЛОДИМИРІВНА

УДК 342.9:351](477):343.62-053.2(043.3)

**АДМІНІСТРАТИВНО-ПРАВОВЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ
ФОРМУВАННЯ ТА РЕАЛІЗАЦІЇ ДЕРЖАВНОЇ
ПОЛІТИКИ У СФЕРІ ЗАХИСТУ ДІТЕЙ ВІД
НАСИЛЬСТВА ТА ІНШИХ ПРОТИПРАВНИХ ДІЙ**

12.00.07 – адміністративне право і процес;
фінансове право; інформаційне право

АВТОРЕФЕРАТ

дисертації на здобуття наукового ступеня
доктора юридичних наук

Львів – 2019

Дисертацією є рукопис

Робота виконана на кафедрі адміністративного, фінансового та банківського права Навчально-наукового інституту права імені князя Володимира Великого Міжрегіональної Академії управління персоналом

Науковий консультант – доктор юридичних наук, професор,
Бортник Надія Петрівна,
Навчально-науковий інститут права та психології Національного університету «Львівська політехніка», завідувач кафедри адміністративного та інформаційного права

Офіційні опоненти: доктор юридичних наук, професор,
Ярмакі Христофор Петрович,
Одеський державний університет внутрішніх справ,
професор кафедри адміністративного права та адміністративного процесу;

доктор юридичних наук, професор,
Пстков Сергій Валерійович,
Секретаріат Уповноваженого Верховної Ради з прав людини Верховної Ради України,
Директор Департаменту регіональних представництв;

доктор юридичних наук, доцент,
Тильчик Ольга Віталіївна,
Національний університет Державної фіскальної служби України,
професор кафедри адміністративного права і процесу та митної безпеки.

Захист відбудеться «6» травня 2019 р. о 9:30 год. на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 35.052.19 у Національному університеті «Львівська політехніка» (79013, м. Львів, вул. С. Бандери, 12, ауд. 226 головного корпусу).

З дисертацією можна ознайомитися у бібліотеці Національного університету «Львівська політехніка» (79013, м. Львів, вул. Професорська, 1).

Автореферат розісланий «5» квітня 2019 р.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради

Н. П. Бортник

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. У ХХІ столітті світове товариство, ґрунтуючись передусім на загальногуманістичних принципах та керуючись відповідальністю держав перед своїми громадянами, дедалі більше звертає увагу на проблему звільнення міжнародної спільноти від будь-яких проявів насильства. Слід зазначити, що весь історичний шлях, який пройшло людство, подано двома формами буття соціуму – війною і миром. Епоха насильства приходить на зміну епосі ненасильства, і навпаки, але найчастіше суспільство перебуває у цих двох іпостасях свого буття одночасно.

Поняття «насильство» утвердилося в свідомості людини ХХІ століття. Насильство щодо дітей, насильство в засобах масової інформації, незаконне насильство в поліції, насильство на вулицях, насильство влади стосовно громадян, інформаційне насильство – все це реалії сьогоднішнього життя. За таких умов правова проблема захисту дітей від насильства та інших протиправних дій сьогодні пов'язана із найважливішим завданням української держави – захистом прав людини і прав дитини зокрема, оскільки від цього залежить майбутнє нашої держави.

Насильство щодо найменш захищених членів суспільства – дітей, є об'єктивним «індикатором» всіх негативних тенденцій в суспільстві. Насильство над дітьми залишається загальносвітовим «прокляттям», і боротися з ним необхідно без зволікання. На жаль, світова спільнота все ще не повною мірою розуміє масштаби насильства і його наслідки для життя і нормального розвитку дітей, тоді як мільйони дітей продовжують страждати від його постійного прояву. Своєчасна реакція на повідомлення про насильство та інші протиправні дії щодо дітей, безсумнівно, сприятимуть проведенню профілактичних заходів, спрямованих на усунення, блокування та нейтралізацію детермінант їхньої протиправної поведінки.

Україна є учасницею більшості міжнародних договорів, прийнятих на рівні ООН, а також конвенцій Ради Європи, які відіграють провідну роль у міжнародному захисті прав дитини. Визнані міжнародні стандарти захисту дітей від насильства загалом втілені у національному законодавстві України. Положення національного законодавства свідчать, що державна політика захисту дітей від насильства та інших протиправних дій є одним із пріоритетів державно-правової політики України.

Питання насильницької поведінки мають особливе місце у науковому пошуку таких вітчизняних і зарубіжних вчених, як: О. Бандурка, В. Голіна, О. Гумін, А. Долгова, О. Джу́жа, А. Закалюк, А. Зелінський, В. Кудрявцев, П. Михайленко, Г. Мінковський та багато інших.

Вагомий внесок у розробку проблеми насильства в сім'ї та його запобігання здійснили А. Блага, В. Брижик, А. Волошук, В. Галуцько, Б. Го-

ловкін, Т. Журавель, О. Кочемировська, Л. Крижна, К. Левченко, Ю. Лисюк, О. Мартиненко, Ю. Приколотіна, Г. Христова, Х. Ярмакі, М. Ясеновська та інші.

Питання, присвячені проблемам адміністративно-правового регулювання захисту дітей від насильства, стали предметом дослідження низки дисертаційних робіт, з-поміж яких слід назвати праці: Г. Горбової, О. Ткаленко, О. Коломоєць, О. Ковальової, Н. Шамрук та ін. Окремі положення дослідження сформульовано під впливом наукових праць учених-адміністративістів: В. Авер'янова, О. Бандурки, А. Берлача, Н. Бортник, Р. Ігоніна, В. Колпакова, І. Личенко, Д. Лук'янця, О. Остапенка, С. Петкова, А. Суббота, О. Тильчик та ін.

Окремі аспекти проблеми захисту дітей від насильства та інших протиправних дій під час ведення бойових дій були предметом досліджень таких науковців і юристів-міжнародників, як: М. Антонович, М. Гнатівський, А. Мацко, А. Пшенична, В. Репецький, О. Шевченко-Бітенська та ін.

Проблему насильства у школах вивчали такі психологи, соціологи та педагоги, як: І. Гайдамашко, А. Губко, О. Корабльова, О. Ожйова, С. Стельмах. Проблеми насильства серед учнів загальноосвітніх навчальних закладів та запобігання йому в українській кримінології досліджувала І. Лубенець.

Правові засади захисту дітей від торгівлі людьми та сексуальної експлуатації досліджували: І. Доляновська, Н. Зелінська, В. Іващенко, Н. Плахотнюк, С. Косенко та інші.

Незважаючи на активне дослідження в Україні проблеми захисту дітей від насильства, питання державної політики у сфері захисту дітей від насильства та інших протиправних дій окремо не було досліджено. В наявних наукових працях ці аспекти висвітлювались або фрагментарно, або у межах значно ширшої проблематики.

Натомість дослідження сучасного стану державної політики у сфері захисту дітей від насильства та інших протиправних дій, а також вироблення на цій основі пропозицій для вдосконалення законодавства у вказаній сфері є вкрай важливим і необхідним. Адже, дбаючи про дітей, нація дбає про своє майбутнє, тому вироблення напрямів протидії насильству та іншим протиправним проявам щодо дітей потребує окремого дослідження, з урахуванням усіх особливостей сьогодення, що й зумовило актуальність цієї теми.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація виконана відповідно до Пріоритетних напрямів розвитку правової науки на 2016–2020 роки, затверджених постановою Загальних зборів Національної академії правових наук України від 3 березня 2016 року; спрямована на реалізацію Стратегії сталого розвитку «Україна–2020», схваленої Указом Президента України від 12 січня 2015 року №5/2015 та відповідає

вимогам Закону України «Про пріоритетні напрями розвитку науки і техніки» від 11 липня 2001 року (ст. 3).

Тема дисертаційної роботи відповідає науковому напрямку Навчально-наукового інституту права та психології Національного університету «Львівська політехніка»: «Правові, психологічні та інформаційні проблеми розвитку державності в Україні», затвердженому Вченою радою Національного університету «Львівська політехніка» від 24.06.2014 р., протокол № 5. Дисертація виконана в межах науково-дослідної роботи кафедри адміністративного та інформаційного права Навчально-наукового Інституту права та психології Національного університету «Львівська політехніка»: «Адміністративно-правове забезпечення прав і свобод людини і громадянина в умовах розбудови правової держави» (державний реєстраційний номер 0116U004099).


[…]


Диссертация на соискание ученой степени доктора юридических наук по специальности 12.00.07 – административное право и процесс; финансовое право; информационное право. – Национальный университет «Львовская политехника» Министерства образования и науки Украины, Львов, 2019.

Диссертация посвящена анализу административно-правового обеспечения формирования и реализации государственной политики в сфере защиты детей от насилия и других противоправных действий как стратегии деятельности государства и общества в целом по защите детей от любых насильственных действий, нарушающих гарантированное Конституцией Украины право человека на личную неприкосновенность. Сформулировано определение государственной политики защиты детей от насилия и других противоправных действий.

Рассмотрены правовое регулирование защиты детей от насилия в семье, правовые основы защиты детей от торговли людьми, правовые основы защиты детей от насилия в образовательной среде, защита детей от насилия во время военных действий и вооруженных конфликтов. Проанализировано правовой статус субъектов формирования и реализации государственной политики в сфере защиты детей от насилия и других противоправных действий.

Охарактеризованы административно-правовые основы предупреждения насилия и других противоправных действий в отношении детей, вызванных процессами глобализации и становлением информационного общества.

Предложено ввести уголовную ответственность за размещение и распространение в сети Интернет информации, содержащую детскую порнографию, сцены насилия, коммерческую эксплуатацию в отношении детей, а также фактов груминга и кибербуллингу над ребенком вследствие чего мог быть или был нанесен вред физическому или психическому здоровью ребенка.

В диссертации определено, что эффективность государственной политики защиты детей от насилия и других противоправных действий базируется прежде всего на эффективности норм закона и зависит от действия всего механизма административно-правового регулирования. Эффективность государственной политики защиты детей от насилия и других противоправных действий определяется уровнем достижения поставленных перед ней задач, адекватностью между запланированным и достигнутым результатом.

Аргументировано, что внедрение современных форм и методов борьбы с насилием в отношении детей, основанные на лучших международных практиках, требуют разработки соответствующей системы мониторинга не только эффективности законодательства, но и мониторинга эффективности деятельности субъектов, осуществляющих мероприятия в сфере предотвращения и противодействия домашнему насилию.

Установлено, что несмотря на качественную доктринальную разработку основ профилактической политики, она не получила в государстве закрепления на уровне концепции. Сегодня назрела острая необходимость разработки и утверждения на государственном уровне концепции предотвращения правонарушений, принятие Закона Украины «О предотвращении правонарушений», теоретическое обоснование и закрепление на нормативном уровне системы и видов мер предупреждения правонарушений, процедуры их реализации.

В диссертации отстаивается позиция создание при Министерстве социальной политики Украины Департамента по предупреждению насилия и других противоправных действий в отношении детей. Аргументировано потребность введения государственной статистической отчетности о случаях домашнего насилия и насилия по признаку пола как формы отчетности, которая утверждается специально уполномоченным органом в сфере предотвращения и противодействия домашнему насилию о количественных и качественных показателях случаев домашнего насилия и насилия по признаку пола. Сформулированы предложения по внесению изменений и до-

полнений в действующее законодательство Украины в части, касающейся государственной политики в сфере защиты детей от насилия и других противоправных действий.

Ключевые слова: административная ответственность, государственная политика, детский труд, дети, жестокое обращение, насилие, несовершеннолетние, кибербуллинг, торговля детьми.

ANNOTATION

Lesko N. V. Administrative and legal provision of formulation and realization of the state policy in the area of children's protection from violence and other wrongful acts. – *Manuscript copyright*

Thesis for obtaining the degree of Doctor of Law on the speciality 12.00.07 – administrative law and process, financial law, information law. – Lviv Polytechnic National University of the Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2019.

Dissertation is devoted to the analysis of the administrative and legal provision of formulation and realization of the state policy in the area of children's protection from violence and other wrongful acts as strategy of action of government and society in general in regard to children's protection from any violent acts, violating the right of a person to the integrity of the person guaranteed by the Constitution of Ukraine. Definition of the state policy concerning children's protection from violence and other wrongful acts was formulated.

Legal regulation of children's protection from violence in the family, legal basis for children's protection from human trafficking, legal principles of children's protection in an educational environment, children's protection from violence during warfare and military conflicts were considered. Legal status of the subjects of formulation and realization of the state policy in the area of children's protection from violence and other wrongful acts was analysed.

Administrative and legal basis for the prevention of violence and other wrongful acts concerning children caused by globalization processes and the development of informational society were characterized. It is offered to introduce criminal responsibility for placing and spreading in the Internet of the information containing child pornography, scenes of violence, commercial exploitation of children as well as facts of grooming, cyberbullying of a child, as a result of which harm to the physical or psychological health of a child could have taken or took place.

The position of the creation of the Department for the prevention of violence and other wrongful acts concerning children at the Ministry of Social Policy of Ukraine is maintained in the dissertation. The need in the implementation of state statistical reporting of the events of domestic violence

and gender-specific violence as reporting form, that is approved by the specially authorized body in the sphere of prevention and response to domestic violence on quantitative and qualitative characteristics of the events of domestic and gender-specific violence is substantiated. Proposal on making changes and amendments to the current legislation of Ukraine in the part, related to state policy in the area of children's protection from violence and other wrongful acts.

Key words: *administrative responsibility, state policy, child labour, violent treatment, violence, minors, cyberbullying, child trafficking.*

Підписано до друку 03.03.2019 р.
Формат 60×84/16.
Папір друкарський. Ум. друк. арк. 1,9.
Зам. № 4. Наклад 100 пр.

Видавництво «ПАІС»
Реєстраційне свідоцтво ДК № 3173 від 23 квітня 2008 р.
вул. Гребінки 5, оф. 1, м. Львів, 79007
тел.: (032) 225-60-14, (032) 261-24-15
e-mail: pais.druk@gmail.com; <http://www.pais.com.ua>