67-72-51/1
23.04.19

До спеціалізованої вченої ради Д 35.052.1

Національний університет «Львівська політехніка»

м. Львів, вул. С. Бандери, 12,

ВІДГУК

офіційного опонента, на дисертаційне дослідження Лесько Наталії Володимирівни на тему «Адміністративно-правове забезпечення формування та реалізації державної політики у сфері захисту дітей від насильства та інших протиправних дій», подану на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право

Актуальність теми дослідження. В кожную історичну епоху насильство відіграло свою роль, виконувало свої функції і характеризувалося своїми специфічними особливостями, страждали і страждають ввід насильства як дорослі, так і діти які не можуть себе захистити або протидіяти насильству

Дослідження сучасного стану державної політики у сфері захисту дітей від насильства та інших протиправних дій, також розробка пропозицій щодо вдосконалення законодавства у цій сфері є вкрай важливим та необхідним. Адже, дбаючи про дітей, нація дбає про своє майбутнє, тому вироблення напрямів протидії насильству та іншим протиправним проявам щодо дітей потребує окремого дослідження, з урахуванням усіх особливостей сьогодення. Саме цими обставинами обумовлена актуальність наукового дослідження.

Дисертація виконана відповідно до Пріоритетних напрямів розвитку правової науки на 2016–2020 роки, затверджених постановою Загальних зборів Національної академії правових наук України від 3 березня 2016 року; спрямована на реалізацію Стратегії сталого розвитку «Україна–2020», схваленої Указом Президента України

від 12 січня 2015 року №5/2015 та відповідає вимогам Закону України «Про пріоритетні напрями розвитку науки і техніки» від 11 липня 2001 року (ст. 3).

Тема дисертаційної роботи відповідає науковому напрямку Навчально-наукового інституту права та психології Національного університету «Львівська політехніка»: «Правові, психологічні та інформаційні проблеми розвитку державності в Україні», затвердженому Вченою радою Національного університету «Львівська політехніка» від 24.06.2014 р., протокол № 5. Дисертація виконана в межах науково-дослідної роботи кафедри адміністративного та інформаційного права Навчально-наукового Інституту права та психології Національного університету «Львівська політехніка»: «Адміністративно-правове забезпечення прав і свобод людини і громадянина в умовах розбудови правової держави» (державний реєстраційний номер 0116U004099).

Дисертація Лесько Н.В. характеризується системним підходом до предмету дослідження. Визначені в роботі завдання дослідження відповідають його загальній меті, яка полягає в тому, щоб на основі аналізу правової доктрини, положень вітчизняного й зарубіжного законодавства та практики його застосування розглянути адміністративно-правове забезпечення формування та реалізації державної політики у сфері захисту дітей від насильства та інших протиправних дій та виробити дієві рекомендації щодо її удосконалення.

Архітектура дослідження повністю відповідає меті і завданням дослідження, дозволила розглянути всі питання, визначені автором, та складається зі вступу, шести розділів, що містять дев'ятнадцять підрозділів, висновків, списку використаних джерел, розміщених на 63 сторінках (618 найменувань) та додатків, що розміщені на 49 сторінках.

Правильно визначені мета, об'єкт та предмет дослідження сформульовані коректно і відповідають вимогам ДАК України/

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій. Висновки, рекомендації та наукові положення, викладені у дисертаційному дослідженні, ґрунтуються на використанні сукупності прийомів і

методів наукового пізнання, обрання яких зумовлено визначеною метою та сформульованими задачами, забезпечила можливість авторці розробити та запропонувати слушні теоретичні положення та пропозиції спрямовані на удосконалення адміністративно-правового забезпечення формування та реалізації державної політики у сфері захисту дітей від насильства та інших протиправних дій.

Джерельну основу дисертаційної роботи складають праці відомих вітчизняних та зарубіжних вчених з адміністративного та конституційного права, теорії держави та права, інших правових галузей, теорії управління які безпосередньо досліджували адміністративно-правове забезпечення захисту дітей від насильства та інших протиправних дій. Особливу увагу дисертант звернув аналізу практики формування та реалізації державної політики у сфері захисту дітей від насильства в Україні та зарубіжних країнах. Загалом автором опрацьовано велику кількість наукових праць і нормативних актів у кількості 638.

Наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані в дисертації, відповідають вимогам, що ставляться до такого виду досліджень.

У першому розділі дисертації «Теоретико-методологічне підґрунтя дослідження державної політики у сфері захисту дітей від насильства та інших протиправних дій», автором проаналізовано історіографію проблеми та напрями наукового дослідження, а також теоретико-методологічні засади наукового дослідження захисту дітей від насильства та інших протиправних дій. Розглянуто наукові підходи щодо розуміння таких понять, як «насильство», «агресія», «примушення», «жорстоке поводження з дітьми», «катування», «фізичний примус». Зауважено, що сучасна наука напрацювала значну кількість тлумачень поняття насильства. Відтак наведено авторську позицію щодо розуміння поняття «насильство щодо дітей» (с. 78).

Другий розділ дисертаційної роботи «Державна політика у сфері захисту

дітей від насильства та інших протиправних дій як складова державної молодіжної політики» присвячений розгляду правових основ формування сучасної державної політики захисту дітей від насильства та інших протиправних дій. Заслуговує на увагу позиція авторки, що проблема захисту дітей від насильства та інших протиправних дій є надзвичайно серйозна, а її вирішення вимагає об'єднання зусиль не лише державних органів, громадських та міжнародних організацій, а й науковців та практиків. У цьому процесі найвагоміша роль відводиться державі, яка повинна сформувати відповідну державну політику щодо захисту дітей від насильства та інших протиправних дій, і цілеспрямовано її реалізовувати (с. 100).

У третьому розділі «Нормативно-правові основи державної політики у сфері захисту дітей від насильства та інших протиправних дій» досліджено проблеми правового регулювання захисту дітей від насильства в сім'ї, правові засади захисту дітей від торгівлі людьми, правові основи захисту дітей від насильства в освітньому середовищі, захист дітей від насильства під час воєнних дій та збройних конфліктів.

На підставі наукового аналізу дисертант доходить до обґрунтованого висновку, що сім'я і держава — важливі суб'єкти захисту дітей від насильства та інших протиправних дій. Проте сім'я часто занадто слабка, позбавлена необхідних ресурсів, не здатна приймати рішення у випадках, де насильство вкоренилося як соціальний феномен. Натомість держава, навпаки, стоїть між двома дилемами: ширшим застосуванням репресивних заходів і соціальною політикою, що надто дорого коштує (с. 137).

Четвертий розділ дисертації «Суб'єкти формування та реалізації державної політики у сфері захисту дітей від насильства та інших протиправних дій», присвячений аналізу правового статусу суб'єктів формування та реалізації державної політики у сфері захисту дітей від насильства та інших протиправних дій, а також досвід зарубіжних країн у сфері захисту дітей від насильства.

Автор зауважила і це заслуговує на підтримку, що для забезпечення охоплення всіх дітей необхідною допомогою в Україні має бути вирішена проблема кадрового наповнення державних структур спеціалістами, здатними надавати фахову допомогу

дітям, які постраждали від насильства. Окрім того, скорочення кількості спеціалістів, які працюють з дітьми, які зазнали насильства, в штатах служб у справах дітей, територіальних підрозділів Національної поліції України та інших організаціях негативно впливає на всю систему профілактики насильства щодо дітей (с. 233).

У п'ятому розділі дисертаційної роботи під назвою «Адміністративно-правові засади попередження насильства та інших протиправних дій щодо дітей, викликаних процесами глобалізації та становленням інформаційного суспільства» авторкою аналізується правове регулювання захисту дітей від негативного впливу Інтернету, кібербулінг як новітній вид насильства щодо дітей, віктимологічне запобігання насильства щодо дітей та адміністративна відповідальність за вчинення насильства щодо дітей в сім'ї,

Н. Лесько запропонувала запровадити кримінальну відповідальність за розміщення та розповсюдження в мережі Інтернет інформації, що містить дитячу порнографію, сцени насильства, комерційну експлуатацію щодо дітей, а також фактів грумінгу та кібербулінгу над дитиною внаслідок чого могла бути чи була завдана шкода фізичному або психічному здоров'ю дитини (с. 303).

У шостому розділі дисертації «Напрями удосконалення державної політики у сфері захисту дітей від насильства та інших протиправних дій» досліджується філософія ненасильницької протидії насильству, правові аспекти удосконалення законодавства у сфері захисту дітей від насильства та інших протиправних дій, правове виховання дітей як форма реалізації державної політики захисту дітей від насильства та інших протиправних дій.

На основі аналізу наукової літератури та нормативно-правової основи в досліджуваній сфері державної політики запропоновано низку змін до чинного законодавства, зокрема до Закону України «Про охорону дитинства», Закону України «Про органи і служби у справах дітей та спеціальні установи для дітей», Закону України «Про запобігання та протидію домашньому насильству», Закону України «Про освіту», Кодексу України про адміністративні правопорушення, а також Кримінального кодексу України.

Наукова новизна одержаних результатів визначається насамперед тим, що представлене дослідження є одним із небагатьох у вітчизняній юридичній науці комплексним дослідженням теоретичних і практичних проблем адміністративно-правового забезпечення формування та реалізації державної політики у сфері захисту дітей від насильства та інших протиправних дій.

На особливу увагу заслуговують такі положення, висновки, рекомендації та пропозиції, що викладені в дисертації, які найбільш наочно демонструють її наукову новизну, теоретичну та практичну значущість:

— запропоновано авторське визначення поняття «насильство щодо дітей» — це будь-яка умисна, протиправна дія чи бездіяльність або погроза застосування дії чи бездіяльності психологічного, економічного, фізичного, сексуального характеру щодо дитини в сім'ї або поза нею, якщо ці дії або бездіяльність завдають моральну чи матеріальну шкоду, шкоду фізичному, психічному здоров'ю, моральному розвитку дитини, у тому числі: систематичне насильство (фізичне, психологічне, економічне, сексуальне) одних дітей над іншими, вчинення насильства в будь-якій формі у присутності дитини;

— окреслено поняття «державна політика захисту дітей від насильства та інших протиправних дій» — це напрям внутрішньої правової політики держави, що формує основні завдання, принципи правового впливу на насильство та інші протиправні дії, що вчиняються стосовно дітей, а також надання всебічної допомоги постраждалим дітям, та виражається в нормах закону, практиці їх застосування;

— аргументовано, що ефективність державної політики захисту дітей від насильства та інших протиправних дій, передусім, базується на ефективності норм закону і залежить від дії всього механізму адміністративно-правового регулювання. Ефективність державної політики захисту дітей від насильства та інших протиправних дій визначається рівнем досягнення поставлених перед нею завдань, адекватністю між запланованим та досягнутим;

— виявлено, що незважаючи на глибоку доктринальну розробку основ профілактичної політики, вона не отримала в державі закріплення на рівні концепції. Сьогодні назріла нагальна потреба розробки та затвердження на державному рівні концепції запобігання правопорушенням, прийняття Закону України «Про запобігання правопорушенням», теоретичне обґрунтування та закріплення на нормативному рівні системи та видів заходів щодо запобігання правопорушенням, процедури їхньої реалізації;

— обґрунтовано необхідність створення при Міністерстві соціальної політики України Департаменту з попередження насильства та інших протиправних дій щодо дітей, який би здійснював свою діяльність за такими напрямками: координація діяльності суб'єктів, що здійснюють заходи у сфері запобігання і протидії насильству та іншим протиправним діям стосовно дітей; захист прав і законних інтересів дітей; попередження вчинення щодо дітей насильницьких та інших протиправних дій; запобігання втягнення дітей в антигромадську діяльність;

— запропоновано створення незалежної психолого-юридичної служби в притулках для постраждалих, центрах медико-соціальної реабілітації постраждалих осіб, яка б забезпечувала правовий захист жінок і дітей, була б з'єднувальною ланкою між сторонами конфлікту, правоохоронними органами, громадськими організаціями;

— визначено поняття «державна статистична звітність випадків домашнього насильства та насильства за ознакою статі» — це форма звітності, що затверджується спеціально уповноваженим органом у сфері запобігання та протидії домашньому насильству про кількісні та якісні характеристики випадків домашнього насильства та насильства за ознакою статі;

— доведено потребу удосконалення показників у формах державної статистичної звітності стосовно запобігання насильству щодо дітей. Зокрема, для органів управління освітою, навчальних закладів запровадити такі показники: кількість звернень та повідомлень про випадки жорстокого поведіння щодо

дитини (насильство щодо дітей в сім'ї, насильство щодо дітей з боку працівників навчальних закладів, з боку учнів навчальних закладів); кількість звернень та повідомлень про випадки жорстокого поводження щодо дитини в інтернатних закладах системи освіти; кількість дисциплінарних стягнень.

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій в опублікованих працях. Основні положення та результати дисертації опубліковано в 53-х наукових працях, а саме: одноосібній монографії, 24-х наукових статтях, з них — 19 у журналах і збірниках, що входять до переліку фахових наукових видань України (18 — включених до наукометричних баз даних — Index Copernicus); 3 — у періодичних іноземних виданнях, 2 — у наукових виданнях, які не внесені до переліку фахових видань України, а також 28 тез виступів на науково-практичних заходах.

Практичне значення одержаних результатів. Ідеї та положення, що викладені в науковій роботі Н.В. Лесько можуть бути використані при викладанні у вищих навчальних закладах навчальних дисциплін адміністративно-правового циклу, а також для підготовки методичних розробок, підручників, навчальних посібників з дисциплін «Адміністративне право», «Інформаційне право». Одержані здобувачем результати також можуть бути затребувані у правотворчій діяльності (при підготовці пропозицій щодо внесення змін та доповнень до чинного законодавства України); у науково-дослідній сфері (для здійснення подальших розробок та наукових досліджень питань, пов'язаних з адміністративно-правовим забезпеченням формування та реалізації державної політики у сфері захисту дітей від насильства та інших протиправних дій); у правозастосовній сфері (для підвищення ефективності державної політики у сфері захисту дітей від насильства та інших протиправних дій). Практичне значення одержаних результатів підтверджується актами впровадження (С.437-443 дослідження).

Дискусійні аспекти та зауваження. Зауважимо, що як і будь який твір виконаний на монографічному рівні і дисертаційна робота не позбавлена певних

положень які мають дискусійний характер або потребують обґрунтування та пояснень. Зупинимося на декількох із них.

1. Зауваження щодо структури змісту дисертаційного дослідження.

Робота складається з шести розділів. Другий розділ «Державна політика у сфері захисту дітей від насильства та інших протиправних дій як складова державної молодіжної політики» в якому розглядаються: правові основи формування сучасної державної політики захисту дітей від насильства та інших протиправних дій; насильство в Україні: стан та тенденція; детермінанти, що зумовлюють насильство над дітьми. У четвертому розділі «Суб'єкти формування та реалізації державної політики у сфері захисту дітей від насильства та інших протиправних дій» розглядаються: законодавче регулювання діяльності суб'єктів у сфері захисту дітей.....; загальна характеристика статусу суб'єктів у сфері захисту дітей.....; завдання та функції інших органів та установ.....; організація та діяльність загальних та спеціальних служб підтримки постраждалих дітей та досвід зарубіжних країни у сфері захисту дітей від насильства.

На мою думку така назва цих розділів та зміст питань що розглядались є дещо не логічною. Доцільно було б назву розділу 2 викласти у наступній редакції: Державна політика у сфері захисту дітей від насильства та інших протиправних дій: суб'єкти формування та реалізації, в якому дослідити поняття державної політики у зазначеній сфері, її зміст, суб'єктів формування та реалізації, а всі ніші питання розглянути в інших розділах. Досвід зарубіжних країн у сфері захисту дітей від насильства було б логічним розглянути у розділі 6 «Напрями удосконалення державної поліції у сфері захисту дітей від насильства та інших протиправних дій».

2. Погоджуючись у цілому з дисертантом, що «питання про методи конкретних досліджень є одним із найважливіших, оскільки від наукової обґрунтованості відповідних методів, їхньої адекватності цілям, предмету і об'єкту дослідження, від уміння користуватися ними залежить надійність і вірогідність одержуваних даних (с. 78). У першому розділі дисертації, автор досить переконливо розмірковує про

методологію здійснюваного дослідження, проте, було б слушним більш ґрунтовно розгорнути методологічну організацію своєї дослідницької стратегії щодо адміністративно-правового забезпечення формування та реалізації державної політики у сфері захисту дітей від насильства та інших протиправних дій.

3. У дисертації зауважено, що підписана у 2011 р. Конвенція Ради Європи Про запобігання насильству стосовно жінок і домашньому насильству та боротьбу із цими явищами має для України позитивні наслідки для реалізації державної політики, зокрема й з протидії насильству, спрямованому проти дітей (с. 352), однак не є зрозумілим про які наслідки йде мова.

Вважаю що, дисертант мав би викласти у дисертаційній роботі, які положення цієї Конвенції реалізовані, а які не реалізовані Україною та надати своє бачення та пропозиції щодо усунення проблемних питань, що пов'язані з реалізацією положень Конвенції Ради Європи Про запобігання насильству стосовно жінок і домашньому насильству та боротьбу із цими явищами.

4. У дисертаційній роботі Н. Лесько вживає терміни «насильство в сім'ї», «домашнє насильство», підрозділ 3.1 дисертаційного дослідження взагалі називається правове регулювання захисту дітей від насильства в сім'ї.

Бажано було б, під час захисту дисертанту висловити свою позицію щодо співвідношення понять «насильство в сім'ї» та «домашнє насильство», враховуючи те, що Закон України «Про попередження насильства в сім'ї» -2002 року скасований.

5. При дослідженні державної політики у сфері захисту дітей від насильства та інших протиправних дій, автором не достатня увага приділяється розгляду питань пов'язаних з захистом дітей від насильства у період збройного конфлікту, зокрема не розглянута кримінальна відповідальність за вербування або втягування, в інший спосіб дітей, до участі у збройних конфліктах.

6. Потребує додаткового пояснення чому автор у Розділі 3 «Нормативно-правові основи державної політики у сфері захисту дітей від насильства та інших

протиправних дій» окрім правового регулювання захисту дітей від насильства в сім'ї значну увагу приділив аналізу правових засад захисту дітей від торгівлі людьми, а також найгіршим формам використання дитячої праці.

Необхідно зазначити, що висловлені зауваження містять дискусійний характер, в цілому не впливають на основний зміст роботи Лесько Наталії Володимирівни, її позитивну оцінку, не зменшують значення дисертації як самостійного творчого дослідження, а лише підтверджують складність досліджуваної проблематики. В сукупності наведені позитивні положення свідчать про вирішення здобувачем актуальної наукової проблеми.

Оцінка ідентичності змісту автореферату і основних положень дисертації.

Детальний аналіз дисертаційної роботи й автореферату дає підстави констатувати ідентичність автореферату і основних положень дисертації. Наведені в авторефераті наукові положення, висновки і рекомендації достатньо повно розкриті й обґрунтовані у тексті дисертацій. Дисертацію та автореферат оформлено відповідно до вимог Міністерства освіти і науки України.

Висновок щодо відповідності дисертації встановленим вимогам МОН України. Дисертаційне Н. Лесько є самостійним, завершеним науковим дослідженням, виконаним на монографічному рівні. Висвітлені в дисертації ідеї та розробки належать особисто автору, теоретичні положення аргументовані науковими підходами до дослідження, законодавчими та іншими нормативно-правовими актами, сучасним фактичним матеріалом. Наукові статті відбивають зміст основних положень дисертації.

Саме тому є достатні підстави для висновку про те, що дисертація Лесько Наталії Володимирівни «Адміністративно-правове забезпечення формування та реалізації державної політики у сфері захисту дітей від насильства та інших протиправних дій» є комплексним дослідженням належного рівня, має аргументовані позиції наукової новизни, відповідає вимогам пунктів 9 та 10 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567, а також вимогам Міністерства освіти і науки України, що висуваються до докторських дисертацій.

Автор дисертації Наталія Володимирівна Лесько, за результатами і на підставі публічного захисту в установленому порядку, заслуговує присудження їй наукового ступеня доктора юридичних наук за спеціальністю 12.00.07– адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право.

Офіційний опонент:

**професор кафедри адміністративного
права та адміністративного процесу
Одеського державного університету ВС,
доктор юридичних наук, професор,
заслужений юрист України**

Х.П.Ярмакі

*Перший викладач
кафедри юридичних наук*

П.В. Берез